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Plan spotkania

12:00–12:10 Powitanie
12:10–12:30 O co chodzi w reformie planowania przestrzennego? 
12:30–13:20 Czym są plany ogólne? 
13:20–13:30 Plan ogólny gminy Czerwionka-Leszczyny 
13:30–13:40 Przerwa
13:40–14:30 Praca w grupach – czy i jakie zmiany można wprowadzić do POG 
14:30–14:40 Procedura sporządzania i uchwalania planu ogólnego
14:40–15:20 Wnioski do planu ogólnego gminy
15:20–15:30 Podsumowanie



Przyczyny reformy planowania przestrzennego
Niekontrolowane rozlewanie się zabudowy
W okresie 2019–2022 (I kwartał) skontrolowane gminy wydały w sumie 1664 decyzji WZ dla nowych inwestycji 
mieszkaniowych, z tego ponad 36% dotyczyło terenów, które w Studium nie były przeznaczone pod taką zabudowę. 
W gminach, których powierzchnia tylko w niewielkim stopniu była objęta planami miejscowymi (od 10% do 30%) 
takich decyzji wydawano ponad 88%.

Koszty chaosu przestrzennego
Polska za zaniechania w planowaniu przestrzennym płaci rocznie 84,3 mld zł. To wyliczenia niezależnego zespołu 
30 naukowców z Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk.

Nadmiar terenów przeznaczonych na zabudowę
Zgodnie z prognozami demograficznymi, w 2060 roku w Polsce będzie mieszkać 30 mln ludzi. Tymczasem do 2013 
roku w studiach zagospodarowania przestrzennego gmin zaplanowano tereny mieszkaniowe dla 200 mln ludzi.

Źródło: Najwyższa Izba Kontroli

https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/planowanie-i-zagospodarowanie-przestrzenne.html


Plany ogólne i strategie rozwoju
W wyniku nowelizacji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz innych ustaw, która weszła w 
życie 24/09/2023, wprowadzone zostały istotne zmiany w zakresie planowania strategicznego i przestrzennego.

Kluczowe skutki wejścia w życie ustawy:

➔ Od 01/07/2026 gminy będą miały obowiązek opracować strategię rozwoju gminy, chyba że obszar gminy 
objęty jest strategią rozwoju ponadlokalnego.

➔ Dotychczasowe studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin będą obowiązywać 
do czasu uchwalenia nowego rodzaju dokumentu – planu ogólnego gminy, ale nie dłużej, niż do 30/06/2026. 
Po tym dniu studium każdej gminy przestanie obowiązywać – niezależnie od tego, czy dana gmina przyjmie 
plan ogólny.

➔ Polityka przestrzenna wyrażona do tej pory poprzez studium przeniesiona zostanie do strategii i wyrażona 
zostanie poprzez model funkcjonalno-przestrzenny oraz ustalenia i rekomendacje, natomiast plan ogólny 
będzie określał podstawowe zasady zagospodarowania przestrzennego całej gminy.

➔ Plan ogólny będzie aktem prawa miejscowego.
➔ Zapisy strategii rozwoju zostaną powiązane z aktami planowania przestrzennego gminy (zarówno z planem 

ogólnym, jak i z miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego). Strategia rozwoju będzie pełniła 
rolę dokumentu nadrzędnego określającego politykę przestrzenną gminy.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001688


Strategia rozwoju gminy
Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, strategia rozwoju gminy opiera się na wnioskach z diagnozy sytuacji 
społecznej, gospodarczej i przestrzennej; określa w szczególności: 

➔ cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym; kierunki działań 
podejmowanych dla ich osiągnięcia; oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze 
przestrzennym, oraz wskaźniki ich osiągnięcia; 

➔ model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, rozumiany jako docelowy układ elementów składowych 
przestrzeni, w tym: 
◆ strukturę sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych, 
◆ system powiązań przyrodniczych, 
◆ główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych, 
◆ główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej; 

➔ ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w gminie dotyczące 
m.in. zasad ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony powietrza, przyrody i krajobrazu; zasad 
kształtowania zagospodarowania przestrzennego na obszarach zdegradowanych i obszarach rewitalizacji 
oraz obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji;

➔ system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych; 
➔ ramy finansowe i źródła finansowania.











Najważniejsze informacje

➔ jest aktem prawa miejscowego
➔ wraz ze strategią rozwoju stanowi bazę w zakresie ustalania przeznaczenia terenu, 

określenia sposobu zagospodarowania i warunków zabudowy w sporządzanych 
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego

➔ stanowi podstawę do wydawania decyzji o warunkach zabudowy
➔ jego ustalenia mają wyłącznie postać cyfrowych danych przestrzennych, tzn. obiektów 

opisanych poprzez współrzędne geograficzne i atrybuty z przypisanymi wartościami; 
tradycyjną “papierową” postać będzie miało uzasadnienie planu ogólnego

Plan ogólny gminy



Zakres dokumentu

Podział miasta na strefy planistyczne – element obligatoryjny
● określają funkcję poszczególnych obszarów miasta
● katalog stref określa ustawa, a funkcje jakie będzie można wskazać w poszczególnych 

strefach określa rozporządzenie

Obszar uzupełnienia zabudowy – element fakultatywny
● określa obszary, na których, w przypadku braku miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, dopuszczone będzie wydanie decyzji o warunkach zabudowy

Plan ogólny gminy



Zakres dokumentu – cd.

Obszar zabudowy śródmiejskiej – element fakultatywny
● obszar, w którym stosuje się szczególne przepisy budowlane dopuszczające np. 

mniejsze odległości między budynkami

Gminne standardy urbanistyczne
● gminny katalog stref planistycznych zawierający profile funkcjonalne i wskaźniki 

urbanistyczne dla poszczególnych stref planistycznych – element obligatoryjny;
● standardy dostępności infrastruktury społecznej – element fakultatywny

Plan ogólny gminy





Bilansowanie terenów mieszkaniowych
Gmina musi:

➔ Sprawdzić prognozę liczby mieszkańców w danych udostępnionych przez statystykę publiczną 
(dane GUS).

➔ Policzyć, ile mieszkań/domów będzie potrzebnych – zapotrzebowanie liczone jest zgodnie ze 
wzorem określonym przez rozporządzenie.

➔ Sprawdzić, ile terenów już ma przeznaczonych pod zabudowę.



Zasady wyznaczania stref planistycznych
Strefy planistyczne wyznacza się na podstawie art. 13c ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym

➔ Strefy związane z zabudową mieszkaniową (strefa wielofunkcyjna: z zabudową 
mieszkaniową wielorodzinną SW, z zabudową mieszkaniową jednorodzinną – SJ, z 
zabudową zagrodową – SZ) wyznacza się w pierwszej kolejności: 

● na obszarach z istniejącą zabudową o funkcji mieszkaniowej,
● na obszarach przeznaczonych w obowiązujących mpzp na cele mieszkaniowe,
● na obszarach uzupełnienia zabudowy w ramach kontynuacji istniejącej zabudowy 

mieszkaniowej.



Zasady wyznaczania stref planistycznych – cd.
Strefy planistyczne wyznacza się na podstawie art. 13c ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym
➔ W przypadku, gdy obliczony bilans wykazał rezerwę zapotrzebowania nowe tereny 

przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową powinno się wyznaczać: 
◆ na terenach o najwyższych predyspozycjach do urbanizacji w obszarach nie objętych 

obszarem uzupełnienia zabudowy i mpzp
◆ z uwzględnieniem złożonych wniosków
◆ z uwzględnieniem kwestii środowiskowych

➔ Należy pamiętać, że strefy SW, SJ, SZ poza obowiązującymi mpzp i poza obszarem 
uzupełnienia zabudowy muszą mieścić się 130% relacji chłonności do 
zapotrzebowania.



Wskaźnik minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej jest jednym ze wskaźników 
ustalanych dla stref planistycznych.
➔ Minimalna wartość dla poszczególnego rodzaju stref określona została w rozporządzeniu.
➔ Wartość wskaźnika można obniżyć poniżej poziomu określonego w rozporządzeniu jedynie na 

podstawie ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, jednak nie może być 
ona niższa niż najwyższa wartość wskaźnika dla terenów objętych daną strefą planistyczną.

➔ W tym zakresie decyzje o warunkach zabudowy i miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego muszą być zgodne z ustaleniami planu ogólnego.

Wskaźnik minimalnego udziału PBC



➔ Odstępstwa w przypadku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego:
◆ położenie terenu w obszarze zabudowy śródmiejskiej – można ustalić nie mniejszy niż 

2/3 minimalnego udziału w strefie planistycznej obejmującej teren;
◆ teren komunikacji – można ustalić mniejszy niż ustalony w strefie planistycznej 

obejmującej teren;
◆ terenu infrastruktury technicznej o powierzchni nie większej niż 100 m2 – można ustalić 

mniejszy, jeżeli istniejące obiekty budowlane uniemożliwiają jego ustalenie na ustalonym 
poziomie;

◆ teren, na którym znajduje się zabytek nieruchomy objęty formą ochrony lub ujęty w 
wojewódzkiej lub gminnej ewidencji zabytków – można ustalić mniejszy, jeżeli wynika to z 
potrzeby ochrony tego zabytku;

◆ istniejący budynek, którego obrys w całości pokrywa się z granicami działki ewidencyjnej - 
można ustalić mniejszy.

Wskaźnik minimalnego udziału PBC – cd.



https://bip.czerwionka-leszczyny.pl/informacje_urzedu/plan-ogolny-gminy-i-miasta-czerwionka-leszczyny-pog
https://www.czerwionka-leszczyny.pl/gospodarka/portal-mapowy-czerwionka-leszczyny-Leszczyny

https://bip.czerwionka-leszczyny.pl/informacje_urzedu/plan-ogolny-gminy-i-miasta-czerwionka-leszczyny-pog
https://www.czerwionka-leszczyny.pl/gospodarka/portal-mapowy-czerwionka-leszczyny


Partycypacja społeczna
Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wskazuje, że 
partycypacja społeczna polega na:

1. umożliwieniu udziału interesariuszom w przygotowywaniu aktów 
planowania przestrzennego,

2. poznaniu ich potrzeb dotyczących planowania przestrzennego,
3. prowadzeniu działań edukacyjnych i informacyjnych o istocie, celach i 

zasadach planowania przestrzennego,
4. inicjowaniu, umożliwianiu i wspieraniu działań służących rozwijaniu dialogu 

między interesariuszami oraz zwiększeniu ich udziału.



Partycypacja społeczna – cd.
Formy konsultacji społecznych:

1. zbieranie uwag
2. spotkania otwarte, panele eksperckie lub warsztaty, poprzedzone 

prezentacją projektu
3. spotkania plenerowe lub spacery studyjne, zorganizowane w obszarze 

objętym projektem
4. ankiety i geoankiety
5. wywiady, prowadzenie punktu konsultacyjnego lub dyżuru projektanta

Konsultacje społeczne przeprowadza się po godzinach pracy.



Procedura sporządzania planu ogólnego 
gminy
➔ Start prac – przystąpienie do sporządzenia — uchwała rady gminy – wymóg 

ustawowy warunkujący rozpoczęcie prac
➔ Udział interesariuszy - zbieranie wniosków do planu ogólnego – każdy 

zainteresowany może zgłosić swoje potrzeby, co do przyszłego kształtu dokumentu; 
dotyczy także instytucji i organów właściwych do uzgadniania i opiniowania projektu

➔ Opracowanie projektu, w tym analiza wniosków
➔ Pierwsza publikacja projektu w biuletynie informacji publicznej wraz z uzasadnieniem 

i prognozą oddziaływania na środowisko, bez możliwości składania uwag
➔ Przekazanie do uzgodnień i opiniowania – uzyskane uzgodnienia i opinie mogą 

znacząco wpłynąć na kształt dokumentu



Procedura sporządzania planu ogólnego 
gminy – cd.
➔ Druga publikacja projektu w biuletynie informacji publicznej wraz z uzasadnieniem i 

prognozą oddziaływania na środowisko oraz wykazem wniosków
➔ Konsultacje społeczne, w tym zbieranie uwag – wykaz uwag będzie częścią raportu z 

konsultacji, który opublikowany zostanie w biuletynie informacji publicznej
➔ Trzecia publikacja projektu w biuletynie informacji publicznej – po naniesieniu 

poprawek wynikających z zebranych uwag i po ewentualnym ponownym uzyskaniu 
opinii i uzgodnień, projekt planu ogólnego wraz z uzasadnieniem, prognozą 
oddziaływania na środowisko oraz raportem z konsultacji

➔ Przekazanie radzie gminy projektu planu ogólnego
➔ Kontrola legalności uchwały rady gminy przez Wojewodę

Jeśli rada gminy stwierdzi konieczność dokonania zmian w przedstawionym do uchwalenia 
projekcie należy ponowić procedurę w określonym zakresie.



OBWIESZCZENIE 
Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny 

ogłaszam o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu planu ogólnego Gminy i Miasta 
Czerwionka-Leszczyny,wraz z prognoza oddziaływania na środowisko w dniach od 

3-go kwietnia 2026 r. do 4-go maja 2026 r.
Konsultacje społeczne obejmą:

spotkania otwarte, które odbędą się w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym w Czerwionce-Leszczynach przy ul. 3 
Maja 36A. w dniach:

● 13-go kwietnia 2026 r. o godz. 17:00 (preferowany udział mieszkańców dzielnic miasta oraz 
sołectwa Stanowice),

● 20-go kwietnia 2026 r. o godz. 17:00 (preferowany udział mieszkańców sołectw Przegędza, Bełk, 
Książenice, Palowice i Szczejkowice); 

dyżury projektanta, które odbędą się w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny, Al. Św. Barbary 6, 
pok. Nr 1, w terminach:

● 17-go kwietnia 2026 r.o godz. 14:00, 
● 28-go kwietnia 2026 r. o godz. 15:30. 



OBWIESZCZENIE 
Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny 

ogłaszam o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu planu ogólnego Gminy i Miasta 
Czerwionka-Leszczyny,wraz z prognoza oddziaływania na środowisko w dniach od 

3-go kwietnia 2026 r. do 4-go maja 2026 r.
Konsultacje społeczne obejmą:

zbieranie uwag w okresie trwania konsultacji społecznych – uwagi należy składać na formularzu (zgodnym ze 
wzorem stanowiącym załącznik do Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. 
U. z 2023 r. poz. 2509)) w formie:

● papierowej na adres: Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny, ul. Parkowa 9, 44-230 
Czerwionka-Leszczyny,

● elektronicznej, za pośrednictwem skrzynki do doręczeń elektronicznych: 
AE:PL-49068-15765-AGAGG-23 lub poczty elektronicznej na adres: 
ka@czerwionka-leszczyny.com.pl; 

https://bip.czerwionka-leszczyny.pl/pliki/Wzor-formularza-pisma-dot-aktu-planowania-przestrzennego,32230.docx

